

WELCOME TO Adda 247



Adda 247

All India Mock Test

for NHPC JE Exam 2023

Mechanical Engineering



23 June 2023



Register Now





Description



10th April Current Affairs Today | Current Affairs 2023 | SSC JE/RRB JE/MPPGCL Current Affairs 2023



Engineers Adda247: JE AE Exams

94 Likes 814 Views 10 Apr 2023

Download Adda247 App: https://0xgoj.app.link /pinkisaroha

10th April Current Affairs Today | Current Affairs 2023 | SSC JE/RRB JE/MPPGCL JE Current Affairs 2023 By Pinki Saroha | Current Affairs April 2023 | Current Affairs For Engineering Students

#SSCJEAdda247 #CurrentAffairs2023 #CurrentAffairsToday #CurrentAffairsApril

Download Now Adda 247 APP

APP FEATURES





















SUBSCRIBE NOW

Engineers Adda247
YouTube Channel



Adda 247

विश्व संगीत दिवस 2023 मनाया गया World Music Day 2023 celebrated





Q1. When is the World Music Day 2023 observed? विश्व संगीत दिवस 2023 कब मनाया गया है?

A.June 1st

B.June 15

C.June 21

D.June 22



ANS.: C

- ❖ हर साल, 21 जून को विश्व संगीत दिवस का विशेष अवसर, जिसे 'फेटे डे ला म्यूसिक' के नाम
 से भी जाना जाता है, बड़े हर्ष और उत्साह के साथ मनाया जाता है।
- यह एक वार्षिक उत्सव है जो संगीत और इसकी सार्वभौमिक भाषा को बढ़ावा देता है। यह विश्व स्तर पर उन गायकों और संगीतकारों को सम्मानित करने के लिए मनाया जाता है जो दुनिया को रहने के लिए एक बेहतर जगह बनाते हैं।
- विश्व संगीत दिवस का इतिहास 1982 से शुरू होता है जिसकी शुरुआत फ्रांस में हुई थी।
- पहला विश्व संगीत दिवस 21 जून 1982 को फ्रांस, पेरिस में मनाया गया था।



ANS.: C

- **Every year, On June 21 the special occasion of World Music Day, also known as 'Fête de la Musique' is celebrated with great joy and enthusiasm.**
- ❖ It is an annual celebration that promotes music and its universal language. It is celebrated globally to honour the singers and musicians who make the world a better place to live.
- **❖** The history of World Music Day dates back to 1982 with its origin in France.
- **❖** The first World Music Day was celebrated in France, Paris on June 21, 1982.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"

FOR 78% DISCOUNT USE CODE: "Y774" Adda2

संयुक्त राज्य अमेरिका में पहली मुस्लिम महिला संघीय न्यायाधीश बनी First Muslim woman to be a federal judge in the United States





Q2. Who has become the first Muslim woman federal judge in the history of the United States? संयुक्त राज्य अमेरिका के इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय न्यायाधीश कौन बनी है?

- A.ज़हरा हाशिमी/Zahra Hashimi
- B.नुसरत जहां चौधरी/Nusrat Jahan Choudhury
- C.आफरीन फातिमा/Afreen Fatima
- D.सोनिया सोटोमायोर/Sonia Sotomayor



ANS.: B

- ❖नागरिक अधिकार वकील नुसरत जहां चौधरी ने संयुक्त राज्य अमेरिका में संघीय न्यायाधीश के रूप में सेवा करने वाली पहली मुस्लिम महिला बनकर एक ऐतिहासिक रिकॉर्ड दर्ज किया।
- ❖राष्ट्रपित जो बाइडेन ने जनवरी में पूर्वी न्यूयॉर्क के लिए अमेरिकी जिला अदालत के लिए नागरिक अधिकार वकील नुसरत चौधरी को नामित किया था, और उन्हें 50-49 मतों के मामूली अंतर के साथ जीवन-कार्यकाल के पद के लिए पुष्टि की गई थी।
- चौधरी वर्तमान में अमेरिकन सिविल लिबर्टीज यूनियन (ACLU) के इलिनोइस चैप्टर के कानूनी निदेशक के रूप में कार्य करती हैं।



ANS.: B

- ❖ Nusrat Jahan Choudhury, a civil rights attorney, has achieved a historic milestone by becoming the first Muslim woman to serve as a federal judge in the United States.
- ❖ President Joe Biden nominated Choudhury, a civil rights attorney, to the U.S. District Court for Eastern New York in January, and she was confirmed to the life-tenured position with a narrow margin of 50-49 votes.
- **Choudhury currently serves as the legal director of the Illinois chapter of the American Civil Liberties**Union (ACLU).
- ❖ She has been a vocal advocate for racial justice and protecting civil liberties throughout her career.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"



एशियाई देश डॉलर की कमी से घिरा आर्थिक संकट Economic crisis surrounded by Asian country dollar shortage





Q3. According to the news, which Asian country is surrounded by economic crisis due to lack of dollar? खबरों के अनुसार कौन सा एशियाई देश डॉलर की कमी से आर्थिक संकट में घिरा गया है ?

- A. BHUTAN
- **B. SRILANKA**
- C. PAKISTAN
- D. NEPAL



एशियाई देश डॉलर की कमी से घिरा आर्थिक संकट Economic crisis surrounded by Asian country dollar shortage







ANS.: C

- पाकिस्तान वर्तमान में डॉलर की कमी की विशेषता वाले गंभीर आर्थिक संकट का सामना कर रहा है, जिससे आवश्यक खाद्य और पेय पदार्थों के आयात पर पूरी तरह से रोक लग गई है।
- ❖ पर्याप्त विदेशी मुद्रा की कमी, जो पाकिस्तान स्टेट बैंक (पीएसबी) प्रदान करने में असमर्थ रहा है, ने देश की आर्थिक चुनौतियों को और बढ़ा दिया है।
- पाकिस्तान के डॉलर संकट को मुख्य रूप से पिछले एक साल में देश के विदेशी भंडार में कमी के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है।



ANS.: C

- ❖ Pakistan is currently facing a severe economic crisis characterized by a shortage of dollars, leading to a complete ban on the import of essential food and beverages.
- ❖ The lack of sufficient foreign exchange, which the State Bank of Pakistan (PSB) has been unable to provide, has further added to the country's economic challenges.
- ❖ Pakistan's dollar crisis can be mainly attributed to the depletion of the country's foreign reserves in the last one year.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"



समान-सेक्स विवाह को वैध बनाया गया same-sex marriage legalized





Q4. Which country has legalized same-sex marriage? किस देश के द्वारा समान-सेक्स विवाह को वैध घोषित किया गया है ?

A.PAKISTAN

B.BHUTAN

C.LEBANON

D.ESTONIA



समान-सेक्स विवाह को वैध बनाया गया same-sex marriage legalized





ANS.: D

- ❖ एस्टोनिया की संसद ने समलैंगिक विवाह को वैध बनाने वाला एक कानून पारित किया, जिससे यह ऐसा करने वाला पहला मध्य यूरोपीय राष्ट्र बन गया।
- ❖ जबिक पश्चिमी यूरोप के अधिकांश हिस्से ने पहले से ही समलैंगिक विवाह को वैध बना दिया है, यह कई पूर्व कम्युनिस्ट मध्य यूरोपीय देशों में निषिद्ध है जो कभी सोवियत नेतृत्व वाले वारसॉ संधि का हिस्सा थे।
- 2023 का चुनाव जीतने वाले प्रधानमंत्री कल्लास के नेतृत्व में उदार और सामाजिक लोकतांत्रिक दलों के गठबंधन के समर्थन से 101 सीटों वाली संसद में विधेयक 55 मतों से पारित किया गया था।
- नया कानून 2024 में प्रभावी होगा। सेंटर फॉर ह्यूमन राइट्स द्वारा हाल ही में किए गए एक सर्वेक्षण में पाया गया कि 53% एस्टोनियाई समान-लिंग विवाह का समर्थन करते हैं, जबिक एक दशक पहले यह आंकड़ा 34% था।



ANS.:D

- ❖ Estonia's parliament passed a law legalizing same-sex marriage, making it the first Central European nation to do so.
- ❖ While much of Western Europe has already legalized same-sex marriage, it remains prohibited in several former communist Central European countries that were once part of the Soviet-led Warsaw Pact.
- ❖ The bill was passed by 55 votes in the 101-seat parliament with the support of a coalition of liberal and social democratic parties led by Prime Minister Kallas, who will win the 2023 election.
- **❖** The new law will take effect in 2024. A recent poll by the Center for Human Rights found that 53% of Estonians support same-sex marriage, compared to 34% a decade earlier.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"

VACOUSTAIN

भारत ने 'आईएनएस कृपाण' उपहार में दिया India gifted 'INS Kirpan'





Q5. India has gifted indigenously built missile corvette 'INS Kirpan' to which country?

भारत ने किस देश को स्वदेशी निर्मित मिसाइल कोरवेट 'आईएनएस कृपाण' उपहार में दिया है?

A.Bangladesh

B.Vietnam

C.Indonesia

D.Japan

VADOD SALV

भारत ने 'आईएनएस कृपाण' उपहार में दिया India gifted 'INS Kirpan'





ANS.: B

- ❖ भारत ने वियतनाम को स्वदेशी रूप से निर्मित इन-सर्विस मिसाइल कार्वेट, 'आईएनएस कृपाण' उपहार में दिया।
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने द्विपक्षीय वार्ता के एक सत्र के बाद दिल्ली में अपने वियतनामी समकक्ष जनरल फान वान गैंग को भारत का उपहार भेंट किया।
- मिसाइल कार्वेट आईएनएस किरपान खुखरी श्रेणी का युद्धपोत है जिसे 1991 में कमीशन किया गया था।
- ❖ जनवरी 2022 में 290 किलोमीटर की दूरी तक मार करने वाली ब्रह्मोस मिसाइलों के लिए फिलीपींस के साथ 375 मिलियन डॉलर के सौदे के बाद भारत का लक्ष्य आसियान देशों को हथियारों की आपूर्ति करना है।
- ❖ वियतनाम भारत की एक्ट ईस्ट नीति में एक महत्वपूर्ण सहयोगी है, जिसकी कल्पना प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने एशिया-प्रशांत क्षेत्र में विस्तारित पड़ोस पर ध्यान केंद्रित करते हुए की थी।



ANS.: B

- ❖ India gifted an indigenously built in-service Missile Corvette, INS Kirpan, to Vietnam.
- ❖ Defence Minister Rajnath Singh presented India's gift to his Vietnamese counterpart General Phan Van Gang in Delhi after a session of bilateral dialogues.
- *Missile Corvette INS Kirpan is a Khukri class warship which was commissioned in 1991.
- ❖ India also aims to crank up arms supplies to Asean countries after the \$375 million deal with the Philippines for the 290-km range BrahMos missiles in January 2022.
- ❖ Vietnam is an important ally of India in the latter's Act East Policy, which was conceived by Prime Minister Narendra Modi focussing on the extended neighbourhood in the Asia-Pacific region.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"

Adda 247

संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" का आयोजन किया गया Joint Exercise "X Khan Quest 2023" was conducted





Q6. Which country is hosting the multinational peacekeeping joint exercise "Ex Khaan Quest 2023"?

कौन सा देश बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान केस्ट 2023" की मेजबानी कर रहा है?

- A. India
- **B.** Mongolia
- C. United States
- **D. South Africa**

Adda 247

संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्रेस्ट 2023" का आयोजन किया गया Joint Exercise "X Khan Quest 2023" was conducted





ANS.: B

- ❖ 20 से अधिक देशों के सैन्य दलों और पर्यवेक्षकों की भागीदारी के साथ बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" 19 जून 2023 को मंगोलिया में शुरू हुआ।
- ❖ यह अभ्यास मंगोलियाई सशस्त्र बल (MAF) और यूनाइटेड स्टेट्स आर्मी पैसिफिक कमांड (USARPAC) द्वारा सह-प्रायोजित है।
- भारतीय सेना का प्रतिनिधित्व गढ़वाल राइफल्स के एक दल द्वारा किया गया है।
- 14-दिवसीय अभ्यास का उद्देश्य भाग लेने वाले देशों की अंतर-क्षमता को बढ़ाना, अनुभवों को साझा करना और संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों (यूएनपीकेओ) के लिए वर्दीधारी कर्मियों को प्रशिक्षित करना है।
- ❖ इस अभ्यास में कमांड पोस्ट एक्सरसाइज (सीपीएक्स), फील्ड ट्रेनिंग एक्सरसाइज (एफटीएक्स), मुकाबला चर्चा, व्याख्यान और प्रदर्शन शामिल हैं।



ANS.: B

- **❖** The multinational peacekeeping joint exercise "Ex Khaan Quest 2023" with the participation of military contingents and observers from more than 20 countries began in Mongolia on 19th June 2023.
- ❖ The exercise is co-sponsored by the Mongolian Armed Forces (MAF) and the United States Army Pacific Command (USARPAC).
- **❖** The Indian Army is represented by a contingent of the Garhwal Rifles.
- * The objective of the 14-day exercise is to enhance interoperability of the participating countries, share experiences and train uniformed personnel for United Nations Peacekeeping Operations (UNPKO).
- **❖** The exercise includes Command Post Exercise (CPX), Field Training Exercise (FTX), combat discussions, lectures and demonstrations.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"

FOR 78% DISCOUNT USE CODE: "Y774" Adda247

भारतीय रिजर्व बैंक के नए डिप्टी गवर्नर नियुक्त किया गया Appointed new deputy governor of Reserve Bank of India





Q7. Who has been appointed as the deputy governor of the Reserve Bank of India?

किसे भारतीय रिजर्व बैंक के डिप्टी गवर्नर के रूप में नियुक्त किया गया है?

- A. दिनेश कुमार खारा /Dinesh Kumar Khara
- B. चल्ला श्रीनिवासुलु सेट्टी/Challa Sreenivasulu Setty
- C. किशोर कुमार पोलुदासु/Kishore Kumar Poludasu
- D. स्वामीनाथन जानकीरमण/Swaminathan Janakiraman



ANS.: D

- ❖ स्वामीनाथन जानकीरमन को तीन साल की अवधि के लिए भारतीय रिजर्व बैंक के डिप्टी गवर्नर के रूप में नियुक्त किया गया।
- मंगलवार को जारी अधिसूचना के मुताबिक मंत्रिमंडल की नियुक्ति सिमिति ने जानकीरमन के नाम को मंजूरी
 दी।
- जानकीरमन वर्तमान में भारतीय स्टेट बैंक के प्रबंध निदेशक हैं।
- ❖ विशेष रूप से, केंद्रीय बैंक में कुल चार डिप्टी गवर्नर हैं। अन्य तीन हैं माइकल देवव्रत पात्रा, एम राजेश्वर राव और टी रबी शंकर।
- ❖ जानकीरमन यस बैंक, जियो पेमेंट्स बैंक, और एनपीसीआई के साथ-साथ बैंक ऑफ भूटान, एक एसबीआई जेवी के बोर्डों पर एसबीआई के नामित निदेशक के रूप में भी काम किया है।



ANS.: D

- ❖ Swaminathan Janakiraman has been appointed as the deputy governor of the Reserve Bank of India for a period of three years.
- **❖** As per a notification issued on Tuesday, the Appointments Committee of the Cabinet approved Janakiraman's name.
- **❖** Janakiraman is currently the managing director of the State Bank of India.
- ❖ Notably, the central bank has a total of four deputy governors. The other three are Michael Debabrata Patra, M Rajeshwar Rao, and T Rabi Sankar.
- ❖ He has also served as a nominee director of the SBI on the boards of Yes Bank, Jio Payments Bank, and NPCI as well as Bank of Bhutan, an SBI JV.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"

FOR 78% DISCOUNT USE CODE: "Y774" Adda 247

भारतीय नौसेना पोत कोलंबो की परिचालन यात्रा पर जाने के लिए हुआ तैयार Indian Naval Ship all set to embark on operational visit to





Q8. Which of these naval ships is set to embark on an operational visit to Colombo?

इनमें से कौन सा नौसेना पोत कोलंबो की परिचालन यात्रा पर जाने के लिए तैयार है?

A.INS Vagir

B.INS Vikrant

C.INS Chakra

D.INS Kamorta



भारतीय नौसेना पोत कोलंबो की परिचालन यात्रा पर जाने के लिए हुआ तैयार Indian Naval Ship all set to embark on operational visit to Colombo





ANS.: A

- भारतीय नौसेना की अति उन्नत पनडुब्बी आईएनएस वागिर 19 जून से 22 जून के बीच कोलंबो की प्रक्रिया से संबंधित यात्रा के लिए पूरी तरह तैयार है। यह यात्रा 9वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के स्मरणोत्सव और वैश्विक समुद्र रिंग के विषय से जुड़ी है।
- यात्रा के दौरान भारतीय नौसेना की पनडुब्बी के कमांडिंग ऑफिसर का पश्चिमी नौसेना क्षेत्र के रीअर एडिमरल सुरेश डी. सिल्वा से मिलने का कार्यक्रम है।



ANS.: A

- ❖ Indian Navy's most advanced submarine INS Vagir is all set for a process visit to Colombo from 19 June to 22 June. The visit is in commemoration of the 9th International Day of Yoga and the theme of Global Ocean Ring.
- ❖ During the visit, the Commanding Officer of the Indian Navy submarine is scheduled to call on Rear Admiral Suresh D. Silva, Western Naval Area.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"



गुजरात में शुरू हुई जगन्नाथ पुरी रथ यात्रा 2023 Jagannath Puri Rath Yatra 2023 started in Gujarat





Q9. The Jagannath Puri Rath Yatra 2023 started in Gujarat belongs to which sequence? गुजरात में शुरू की गई जगन्नाथ पुरी रथ यात्रा 2023 कौन सा क्रम का

A.100TH

B.146TH

C. 148TH

D.150TH



गुजरात में शुरू हुई जगन्नाथ पुरी रथ यात्रा 2023 Jagannath Puri Rath Yatra 2023 started in Gujarat







ANS.: B

- ❖ 20 जून को गुजरात के अहमदाबाद में प्रसिद्ध भगवान जगन्नाथ रथ यात्रा के 146वें संस्करण में सुरक्षा व्यवस्था के एक हिस्से के रूप में पहली बार 3डी मैपिंग तकनीक का उपयोग होग.
- गुजरात के अहमदाबाद शहर में भगवान जगन्नाथ की 146वीं रथयात्रा मंगलवार सुबह कड़ी सुरक्षा के बीच शुरू हुई। इसमें बड़ी संख्या में श्रद्धालु शामिल हुए।
- गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने सोने की झाड़ू से रथ का मार्ग साफ करने की प्रतीकात्मक रस्म के रूप में 'पाहिंद विधि' में भाग लिया। इसके बाद भगवान जगन्नाथ, उनके भाई बलभद्र और बहन देवी सुभद्रा के रथ जमालपुर इलाके में स्थित 400 साल पुराने जगन्नाथ मंदिर से 18 किलोमीटर की रथयात्रा के लिए निकले।



ANS.: B

- ❖ For the first time, 3D mapping technology will be used as a part of the security arrangements for the 146th edition of the famous Lord Jagannath Rath Yatra in Gujarat's Ahmedabad on June 20.
- ❖ The 146th Rath Yatra of Lord Jagannath began in Gujarat's Ahmedabad city on Tuesday morning amid tight security. A large number of devotees participated in it.
- Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel participated in the 'Pahind Vidhi', a symbolic ritual of sweeping the path of the chariot with a golden broom. Thereafter, the chariots of Lord Jagannath, his brother Balabhadra and sister Devi Subhadra set out for an 18-km rath yatra from the 400-year-old Jagannath temple in Jamalpur area.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"

Adda 247

भारत में प्रेषण प्रवाह की अपेक्षित वृद्धि 0.2% रही Remittance growth in India is expected to be 0.2%





Q10. As per the latest Migration and Development Statement, the expected growth of remittance inflows to India for 2023 is 0.2%, this statement is released by which organization? नवीनतम प्रवासन और विकास विवरण के अनुसार, 2023 के लिए भारत में प्रेषण प्रवाह की अपेक्षित वृद्धि 0.2% है, यह विवरण किस संस्था के द्वारा जारी की जाती है ?

A.World Bank

B.IMF

C.RBI

D.UNO

Adda 247

भारत में प्रेषण प्रवाह की अपेक्षित वृद्धि 0.2% रही Remittance growth in India is expected to be 0.2%





ANS.:A

- ❖ विश्व बैंक के अनुसार, भारत, जो 2022 में दक्षिण एशिया के 63 प्रतिशत प्रेषण प्रवाह का प्रतिनिधित्व करता था, के 2023 में प्रेषण प्रवाह में केवल 0.2 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज करने की उम्मीद है। ओईसीडी और जीसीसी अर्थव्यवस्थाओं में धीमी वृद्धि, उच्च आधार प्रभाव कुछ कारण हैं। इस मंदी के पीछे।
- हालांकि, 2023 में, सभी क्षेत्रों में, विशेष रूप से यूरोप और मध्य एशिया (1.0 प्रतिशत) और दक्षिण एशिया (0.3 प्रतिशत) में प्रेषण में धीमी वृद्धि की उम्मीद है। यूरोप और मध्य एशिया में, उस क्षेत्र से रूस में अपने श्रमिकों की कम रूसी मांग और अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रूबल के कमजोर होने के कारण प्रेषण धीमा हो रहा है।



ANS.:A

- ❖ According to the World Bank, India, which represented 63 per cent of South Asia's remittance flows in 2022, is expected to post a growth of just 0.2 per cent in remittance inflows in 2023.
 Slower growth in OECD and GCC economies, high base effects are few reasons behind this slowdown.
- ❖ In 2023, however, slower growth in remittances is expected in all regions, notably in Europe and Central Asia (1.0 per cent) and South Asia (0.3 per cent). In Europe and Central Asia, remittances are slowing down because of lower Russian demand for their workers in Russia from that region, and the weakening of the ruble against the US dollar.



छोटी मगर मोती बातें:-		

For 78% Discount Use Code: "Y774"



HOME WORK

Sberbank bank has launched Indian Rupee accounts for individuals in which country?

Sberbank बैंक ने किस देश में व्यक्तियों के लिए भारतीय रुपया खाते लॉन्च किए हैं?



Adda 247

All India Mock Test

for NHPC JE Exam 2023

Mechanical Engineering



23 June 2023



Register Now



THANKS FOR

Watching Adda 247







